
U N I V E R S I T À  D E G L I  S T U D I  D I  M E S S I N A

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la richiesta avanzata dalla Prof.ssa Giovanna D’Angelo, responsabile del Centro di Criogenia;

CONSIDERATA  la  necessità  e  l’urgenza  di  acquistare  gas  criogenici  per  le  esigenze  del  Centro  di  Criogenia
dell’Ateneo, al fine di evitare il possibile quenching dei tre NMR;

APPURATO che da indagine informale solo la ditta RIVOIRA, con sede in via Benogno Crespi, 19 – 20159 Milano -
P.I.08418350966, è in grado di fornirci nell’immediatezza l’Elio liquido in dewar di Loro proprietà al costo di € 17,00
Lt. oltre iva nei termini utili a garantire il buon funzionamento dell’attrezzatura scientifica del Centro di Criogenia;

CONSIDERATA  l’esigenza per l’Ateneo di avviare una procedura di acquisizione per la fornitura di Lt. 70 di Elio
liquido, mediante affidamento diretto o altra procedura semplificata ex art. 32, comma 2 lett. a) del d. lgs. 50/2016
ed ai sensi dell’art. 1 c. 130 , della L. 145/2018;

VISTI l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida applicative n. 3/2016 dell’ANAC, a mente dei quali per
ogni procedura è individuato un responsabile unico del procedimento, al quale competono  “ tutti i compiti relativi
alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione”;

VISTO il comma 130 art. 1 della Legge di Bilancio 2019;

VISTO il comma 912 art. 1 della Legge di Bilancio 2019;

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e le relative Linee Guida Applicative ANAC n. 4/2017;

VISTE le verifiche, con esito positivo, del possesso dei requisiti di ordine generale eseguite sulla ditta  RIVOIRA GAS
s.r.l., con sede in via Benigno Crespi, 19 – 20159 Milano – P.I. 08418350966;

VISTA la Delibera del C.d.A.  del 12 dicembre 2018 di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di Previsione 2019;

DECRETA

Art. 1

di nominare il Dott. Vincenzo Fleri, nato a Messina il 19 dicembre 1981, responsabile unico del procedimento per
le fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura di Lt. 70 di Elio liquido, per le esigenze del Centro di Criogenia
dell’Ateneo;

- Il RUP assolve alle funzioni di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché delle Linee guida n. 3/2016 dell’ANAC.

- Le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di
comportamento adottato da questa Amministrazione, nonché in osservanza delle specifiche disposizioni contenute
nel Piano triennale di prevenzione della corruzione adottato da questa Amministrazione.

- Il RUP potrà avvalersi della collaborazione del Dott. Antonino Denaro, per gli aspetti amministrativi inerenti la
gestione della procedura di gara;

- L’incarico di RUP sarà svolto a titolo gratuito, presso le Strutture dell’Università degli Studi di Messina (codice
fiscale  80004070837),  con  decorrenza  dalla  data  di  adozione  della  presente  nota  e  sino  a  conclusione  della
procedura.
- Ai fini del corretto adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 53, comma 12, d. lgs. 165/2001, il
presente  provvedimento  viene  notificato,  a  mezzo  piattaforma  Titulus,  al  Responsabile  dell’Anagrafe  delle
Prestazioni per l’Ateneo ed al Responsabile degli inserimenti per la Sezione Dipendenti per l’Amministrazione.

Art. 2

- di autorizzare l’acquisto, CIG Z7228DF75F, per la fornitura di: Lt. 70 di Elio liquido in dewar di Loro proprietà al
costo di € 1.250,00 iva esclusa, dalla ditta RIVOIRA GAS s.r.l., con sede in via Benigno Crespi, 19 – 20159 Milano –
P.I. 08418350966;





- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a far gravare il costo
complessivo dell’acquisto pari ad € 1.525,00 iva inclusa (22%) sul: DA04 C.A. 04.40.01 “Materiale di consumo” per
Lt. 70 di Elio Liquido al costo complessivo di € 1.525,00 iva inclusa del Bilancio Unico d’Ateneo 2019 e, una volta
pervenuta la relativa fattura, a pagare in un’unica soluzione a posteriori dall’esecuzione del servizio, previa verifica
di regolare esecuzione.

 IL DIRETTORE GENERALE
 Avv. Francesco Bonanno

Il Dirigente del
Dipartimento Amministrativo 
Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie
Dott. Pierfrancesco Donato

Il RPA
Dott. Antonino Denaro


	UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA
	DECRETA
	IL DIRETTORE GENERALE
	Avv. Francesco Bonanno


		adenaro@unime.it
	2019-06-18T11:41:30+0000
	D.A. Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie
	DENARO ANTONINO
	Unità di Staff Gestione Contabile Attività Commerciale


		2019-06-19T06:49:41+0000
	Pierfrancesco Donato


		2019-06-20T07:01:34+0000
	BONANNO FRANCESCO




